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ABSTRAKT:

Cílem bakalářské práce Ohlasy československého tisku na pálení knih německými studenty ze

dne 10. května 1933 je komplexně přiblížit nejen pozadí akce ze dne 10. 5. 1933, ale také

události předcházející, jelikož mezi sebou mají úzkou spojitost. Stěžejním bodem práce bude

uvedení těchto událostí do kontextu s československým prostředím. V samostatné kapitole se

budu podrobně věnovat reakcím československého tisku, k „hořlavým“ událostem u našich

západních sousedů. Postupně rozeberu několik článků, z širokého spektra tehdejšího tisku.

ABSTRACT:

The aim of this bachelor thesis titled: "The Czechoslovak Press Acclaim for the Book Burning

by the German Students on 10th May 1933" is not only to give complex insight into the

background of those events but also into the events preceding as they are closely linked. The

author's intention is to relate the events to the context of the atmosphere in the 1933

Czechoslovakia. The reactions of the Czechoslovak press to the book burning are discussed in

a separate chapter as well as the response of Czechoslovakia's western neighbours. Several

authentic articles are analysed within broader perspective.
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Úvod

Dne 10. května 1933 se celé Německo ocitlo jakoby ve středověku, hustý dým

stoupající z hranic navršených knih, zahalil kulturní odkazy a bohatství německého národa.

Německý jazyk dal světu mnoho, nejedná se pouze o krásnou literaturu, ale také díla

filosofická a vědecká. Jména jako Goethe, Schiller, Humboldt, Nietzsche, Schopenhauer,

Kant, Marx, Einstein, se těší celosvětovému uznání, díla a poselství těchto autorů ovlivnila

myšlení lidí a jejich pohled na svět.

Sled poválečných událostí vedl s různými turbulencemi k nebývale politicky se

radikalizující společnosti. Extremistická uskupení pravicového či levicového spektra

neusilovala o udržení mladé německé demokracie, která nedokázala ustát nápor těchto

agresivních sil. Německý národ se v průběhu patnácti let nebyl schopen vymanit ze stínu

křídel „černé císařské orlice“, staré ideály opět ožily v kázání nových pánů, uražená čest měla

být narovnána. Německý nacionalismus a militarismus se ocitl v mnohem nebezpečnějších

rukách, nejpudovější podstata těchto sil byla nekontrolovatelně vypuštěna.

Cílem této bakalářské práce je objasnit kontext událostí, které vyústily v obraz

hořících hranic navršených knih. Dále popsat motivy a průběh celé akce s příznačným

názvem proti neněmeckému duchu ("Wider den undeutschen Geist"). Celé kampani bylo

věnováno mnoho času a pečlivých příprav, je krutou ironií, že za takto nekulturním projevem

stálo vysokoškolské studentstvo. Cílem univerzitních studentských spolků bylo posílení jejich

postavení v nově se rodící epoše nacionálního socialismu. Nové vládě mělo být dáno na

vědomí, že německé univerzity stojí pevně za věcí nacionálního socialismu a že se s nimi má

počítat jako s aktivními a svéprávnými organizacemi.

V první kapitole se pokusím objasnit příčiny úspěchu tak negativní ideologie jako je

nacismus. V historických souvislostech bude nahlíženo na německý nacionalismus 19. století,

touhu německého císařství po světovládě, trauma z porážky a následků 1. světové války a

konečně na nové politické uspořádání, jako na „nechtěný experiment“. Z těchto historických

milníků, se pokusím sestavit mozaiku odkrývající cestu k nacistické diktatuře, konkrétně ke

stěžejnímu bodu této práce, pálení knih ze dne 10. 5. 1933.
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Další kapitola je sondou do oblasti kultury a umění a jejich postavení v novém

politickém zřízení. Role filmu a rozhlasu v nacistické propagandě bude zmíněna jen okrajově,

zásadní prostor bude věnován literatuře a tisku. Pokusím se zmapovat cestu nacistických

represivních kroků k ovládnutí veřejného mínění a zneužití dříve svobodné kultury

k propagandistickým účelům. Cílem je nastínit základní procesy a kroky přeměny k centrálně

kontrolované společnosti.

Kapitola nacistický bibliokaust je celá zasvěcena událostem kolem dne 10. 5. 1933.

Do kontextu bude dána situace na německých univerzitách, společensko-politické poměry,

politická angažovanost ve vzdělávání a zásadní role studentských spolků. Podrobně bude

rozebrána organizace kampaně "Wider den undeutschen Geist" a následně průběh akce ze

dne 10. 5. 1933, zejména událost v Berlíně. Závěrem budou popsány neblahé následky a

celosvětová kritika odsuzující toto počínání.

V poslední kapitole budou reflektovány ohlasy a reakce v československém tisku.

Zahrnuta jsou periodika zejména jazykově česká a jedno slovenské. Články pocházejí

z celonárodních či regionálních deníků, týdeníků, revue, politických i apolitických periodik.

Každý článek a periodikum budou opatřeny sumarizujícím komentářem. Cílem práce je

popsat autentické reakce dobového domácího tisku a reflektovat jeho postoj.
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1. Vzestup nacismu v Německu

1.1. Bismarckův odkaz

Otto von Bismarck, osobnost, kterou lze považovat za praotce Třetí říše. Během své

politické kariéry si vysloužil pověst železného kancléře, stal se kultem, symbolem silného

vůdce, jehož étos ovlivnil vývoj Německa po několik následujících desetiletí.

„Důležitá rozhodnutí nevznikají na základě řečnění a hlasů většiny, ale pomocí krve a

železa“, tato slova Bismarck pronesl v pruském parlamentu a svým slovům dostál.

Sjednocené Německo vzniklo díky třem válkám. Nejprve roku 1864 se Bismarck spojil

s Rakouským císařstvím proti Dánsku, usilující o Šlesvicko-Holštýnsko. Následně pak v roce

1866 vyhlásil válku svému dosavadnímu spojenci. Tento konflikt byl zapříčiněn rivalitou

(tzv. prusko-rakouský dualismus
1
) mezi oběma státy v rámci Německého spolku a také

dělením získaných území po válce s Dánskem. Válka skončila absolutním vítězstvím

Německa po bitvě u Hradce Králové dne 3. července 1866. Německý spolek byl rozpuštěn,

Šlesvicko-Holštýnsko připadlo Bismarckovi. Jako výsledek prusko-rakouské války vznikl

Severoněmecký spolek, přechodný stupeň v procesu sjednocení Německa. Třetí válka byla

vedena proti Francii v letech 1870-1871. Tento konflikt měl, stejně jako u předchozích válek,

jasný scénář. Moderně vybavená německá armáda slavila úspěchy už od samého počátku. V

rozhodující bitvě u Sedanu dne 2. záři 1970 Francie kapitulovala a Bismarck získal Alsasko-

Lotrinsko. Dne 18. Ledna 1971 bylo v Zrcadlovém sále ve Versailles vyhlášeno Německé

císařství
2
.

Nové Německé císařství vzniklo uplatněním vojenské moci a jako důsledek válečných

konfliktů. Došlo tak k legitimizaci využití vojenské síly k politickým cílům
3
bez přítomnosti

zákonodárných institucí. Bismarck se postaral o to, aby armáda fungovala jako stát ve státě,

disponovala právem vyhlásit výjimečný stav a omezit občanské svobody. Její moc byla

nezpochybnitelná, armádní důstojníci se těšili nebývalému společenskému postavení.

1
MÜLLER, H., KRIEGER, K. F.,VOLRATH, H. Dějiny Německa. 2.vyd. Praha: NLN, s.r.o., Nakladatelství Lidové

noviny, 2004. s. 305. ISBN 80-710-6188-3

2
Viz tamtéž s. 321

3
EVANS, Richard J. Nástup Třetí říše. Vyd. 1. Překlad Lumír Mikulka. Plzeň: BETA-Dobrovský, 2006. s. 36.

ISBN 80-729-1155-4
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Nezanedbatelný podíl na tomto faktu měla pruská militantní tradice, která se šířila po celém

Německu, a rovněž válečné úspěchy, jež stály za vznikem jednotného Německa.

Nová Bismarckova ústava postrádala jakoukoliv záruku lidských práv a občanských

svobod. V čele Říše stál císař, který disponoval širokými pravomocemi, řízení armády

nevyjímaje. Parlament zastával úřednickou práci, plnohodnotná politická rozhodnutí

vykonával císař. Kancléřův vliv byl také posílen.

Se vznikem katolické strany Centrum vyvstaly u Bismarcka obavy ze sílícího vlivu

katolicismu, což vnímal jako ohrožení protestantského císařství. Jeho reakcí byl tzv.

„Kulturkampf“ (kulturní válka), kterou vedl za účelem státní kontroly katolické církve. Byla

vyhlášena řada zákonů, jež fungovaly represivně vůči katolickým kněžím a organizacím.


[…]


zpopelněné knihy, jež se staly předzvěstí mnohem horšího scénáře – vzniku Třetí říše a druhé

světové války. Příští události nejen naplnily, ale překonaly v nepředstavitelné míře básníkova

prorocká slova: „kde pálí knihy, tam lidi také pálí nakonec“
140

.

Z katastrofální hospodářské situace třicátých let vzešla společenská krize, jež se ve

společnosti projevila nestabilitou, které využili nacionální socialisté. V roce 1929 se jejich

volební preference pohybovaly okolo čtyř procent, po vypuknutí krize se díky agresivní

kampani voličská základna rychle rozrůstala
141

. Dne 30. 1. 1933 byl do funkce říšského

kancléře dosazen Adolf Hitler. V okamžiku převzetí moci NSDAP se otevřel prostor

pro naplňování nacistického konceptu se všemi konsekvencemi (diktaturou projevující se

fyzickým násilím, potlačováním osobní svobody aj.).

Nacistické představy nového Německa, jakožto nástupce předválečného císařství, se

promítly i do kulturně-společenského života. Nová politika „usměrňování“ neboli

„Gleichschaltung“ vedla k ničení kulturních a uměleckých hodnot. Oktrojování svobody

projevu vedlo k degradaci literární tvorby, která se omezila na předem daná témata, jakými

například byly: glorifikace války, statečnost a nadřazenost německého národa. Je velkým

paradoxem a krutou ironií, že nacistická propaganda zneužila Goethovo dílo pro své cíle,

když ho uváděla jako příklad ryzího árijského tvůrčího ducha. Oproti tomu se předchozí

období Výmarské republiky vyznačovalo otevřeností vůči novým uměleckým směrům (např.

dadaismu, expresionismu), Německo se stalo evropským centrem uměleckého

experimentování.

Důsledkem devastace společnosti byla emigrace vědeckých a uměleckých elit do

celého světa. Díla nežádoucích autorů byla prohlášena za neslučující se s německým duchem

a hodnotami s ním spojenými. Proces třídní a rasové očisty pronikl do všech sfér

společenského života. Ze všech kulturních institucí byli židé a další jedinci

odporující nacistické ideologií odvoláni a nahrazeni „pravými árijskými“ nositeli kulturního

dědictví německého národa.
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Propagandistická kampaň řízená Goebbelsovým ministerstvem byla

završena absolutním zákazem děl zapovězených umělců a spisovatelů. Ačkoliv pálení knih

bylo iniciativou studentských organizací, je téměř jisté, že bez nenávistné propagandistické

kampaně, jakou vyvinul Goebbelsův aparát, by zřejmě k takovému činu nedošlo. Naprostá

většina vysokoškolských studentů byla nacistickými ideály zcela zfanatizována.

Otázkou zůstává, do jaké míry v roce 1933, kdy v celém Německu propukl nacistický

teror včetně pálení knih, selhaly evropské mocnosti. Především tradiční lídři jako Francie a

Velká Británie nevyužily svého postavení k mezinárodnímu nátlaku na Německo. Ze všech

demokratických států se ozvaly hlasy kritiky a nepochopení pro barbarské ničení literatury,

zůstalo však pouze u kritických reakcí a komentářů. Bez účinných politických kroků se

k nacistickému Německu přistupovalo s nepochopitelnou shovívavostí. Tento neaktivní

přístup vedl k jedné z největších tragédií naší civilizace.

Články publikované v československém tisku, které se věnovaly pálení knih,

prostředkují autentický pohled do problematiky nepříznivě se vyvíjející situace v Německu a

to přímo z pohledu dobové žurnalistiky (při četbě podobných faktů z historických publikací je

bezprostřednost líčení dobových událostí setřena). Kromě hlavních informací články obsahují

rovněž drobné detaily, které signalizovaly budoucí vývoj První republiky. Zprávy o pálení

knih v Německu vypovídají téměř stroze o tragických událostech. Jen výjimečně se

setkáváme s obsáhlejším kritickým komentářem, který se nevěnuje pouze faktografickým

údajům, ale události zasazuje do kontextu doby. V Národní politice byla dokonce otisknuta

lehká satira zesměšňující počínání berlínských studentů jakožto budoucího výkvětu

německého národa. Zajímavé také je, kolik prostoru a v jakém časovém horizontu se

jednotlivá periodika událostem v Německu věnovala. Obecně platí, že v celostátních

novinách, jakými jsou například Lidové noviny, se mezinárodním událostem věnuje více

prostoru než v regionálních denících. Ohlasy v československém tisku lze vnímat jako

kritické a odsuzující barbarské počínání německých studentů. Ačkoliv byla tématu pálení knih

věnována zvýšená pozornost, nelze říci, že by vyvolalo hlasitější odezvu než předchozí

nevybíravé vystupování hitlerovců. Autoři některých článků předpokládali, že těmito kroky

poškodí Německo pouze samo sebe. V dlouhodobém horizontu tomu tak jistě bylo, ale

z pohledu tehdejšího pozorovatele si nacistický režim represivním jednáním utužil své

postavení a stal se mezinárodní hrozbou.
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Ničení závadných knih se v dějinách knižní kultury opakovaně objevuje a pálení knih patří

mezi nejvíce spektakulární způsoby. Květnové události roku 1933 vyústily v likvidaci

přibližně 30 000 knih. I v dnešní době informační společnosti se občas objeví zpráva

informující o barbarském ničení literatury. Příkladem může být událost z roku 2010, kdy

floridský pastor Terry Jones plánoval při výročí teroristického útoku z 11. září 2001 spálení

přibližně dvou stovek výtisků Koránu. Akce se nakonec nekonala a to především díky

výhružce pokutou v celkové výši 9,5 miliónů korun a velké vlně kritiky ze strany veřejnosti a

také prezidenta USA Baracka Obamy.
142

Zakazování či pálení literatury nebylo nikdy

řešením, jen známkou barbarství a slabosti ducha.
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