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Historizující téma bakalářské práce je v tomto stupni kvalifikační práce poměrně náročným tématem

jak na zjišťování pramenů, tak především na jejich vyhodnocení. Autor v úvodní kapitole přibližuje

dějinný kontext nástupu a následně i prudkého vzestupu nacionalismu v Německu po 1. světové

válce. Dokládá příčiny neúspěchu Výmarské republiky, průběh postupného převzetí moci NSDAP a

ideologické kampaně, pomocí které se tato strana v čele s Josephem Goebbelsem dokázala prosadit a

která se rovněž spolupodílela na extrémních událostech, jakou bylo např. pálení knih v roce 1933.

V dalších kapitolách se autor věnuje vlivu médií na rozpoutání rasové nenávisti, pro kterou byl

nejprve vytvořen legislativní rámec. Podrobně popisuje následné vylučování nevhodných osob ze

všech sfér života německé společnosti, rozbití kultury a vědeckých i akademických struktur. Hlavní

kapitola pojednává o organizaci a průběhu květnových událostí v Německu. Na tuto část navazuje

líčení těchto událostí v českém tisku a jejich reflexe z hlediska času a obsahu jednotlivých příspěvků.

V závěru se autor dotýká fenoménu ničení knih a dává tak popisovaným událostem diachronní

rámec.

Ačkoliv je postoj autora k sledovaným událostem vyhraněný, dokázal se vyvarovat nepřípadnému

hodnocení a na příběhu filosofa Martina Heideggera prokázal, že se lze vyhnout lákavému

zjednodušení.

Práce je dobře rozvržená, struktura funguje, kapitoly na sebe navazují. Z hlediska stylistického by bylo

možné autorovi vytknout na několika místech žurnalistický styl. V práci jsou zbytečné překlepy a

gramatické chyby v interpunkci. Práce je především kompilací, byť umně poskládanou s určitými

přesahy do literatury, umění a filosofie.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Práce vyhovuje požadovaným kritériím. 40 bodů

přínos Kompilační charakter práce odpovídá stupni kvalifikační práce 15 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

Pramenná základna včetně způsobu citování je vyhovující. 18 bodů

slohové zpracování Na několika místech nebyl dodržen odborný styl, práce je
přiměřená rozsahem.

8 bodů

gramatika textu V textu jsou překlepy a gramatické chyby. 2 body

CELKEM 83 bodů